- 1 -

2025

各县区人力资源和社会保障局、应急局，市直有关部门（单

位）：

根据山东省应急管理厅《关于报送 2025 年度安全工程技

术专业高级职称评审材料的通知》和临沂市人力资源和社会保

障局《关于做好 2025 年度职称评审工作的通知》有关规定，

现就做好我市安全工程技术专业高级职称评审材料报送有关

事宜通知如下：

一、申报范围

（一）2025年度我省安全工程正高级工程师职称评审工作，

继续由省应急管理厅组织实施；2025 年度我市安全工程高级工

程师职称评审工作，由我市集中受理申报材料后，统一委托省应

急管理厅组织实施。

（二）申报安全工程高级职称的“现从事专业”包含安全科

学技术研究开发与推广、安全工程设计与施工、安全生产运行控

制、事故调查分析与预测预防、事故抢险救援、安全检验检测、

安全生产监督管理、安全评价、安全工程专业教育与技术培训、

安全技术服务等 10个专业。

（三）凡在我市各类企业、事业单位（参照公务员法管理的

- 2 -

事业单位除外）、社会团体、个体经济组织等用人单位从事专业

技术工作，与用人单位确定了人员劳动（聘用）关系的专业技术

人才以及从事专业技术工作的自由职业者，均可按规定的标准条

件申报评审相应的职称。非公有制经济组织的专业技术人才按照

属地原则（营业执照注册住所所在地）可以由所在工作单位经行

业主管部门同意后通过县区人力资源社会保障部门或者人事代

理机构推荐上报。自由职业者可以由人事代理机构或者所在社

区、乡镇（街道）人力资源社会保障服务机构履行审核、公示、

上报等程序。

（四）在我市就业的港澳台专业技术人才，以及持有外国人

永久居留证或海外高层次人才居住证的外籍人员，参加我市职称

申报评审须符合相应职称系列（专业）的标准条件，可以不受原

职称资格限制。

（五）公务员、参照公务员法管理的人员、离退休人员不得

参加职称申报评审。

（六）行政管理人员不得按专业技术人员岗位推荐申报职

称，确因工作需要已批准在专业技术岗位上兼职的行政管理人

员，申报评审职称时须提供《事业单位专业技术岗位兼职审批

表》。

二、申报评审条件

申报山东省安全工程技术人才高级职称的人员，应符合山东

省应急管理厅 山东省人力资源和社会保障厅《关于印发〈山东

省安全工程技术专业高级职称评价标准条件〉的通知》（鲁应急

字〔2024〕86号）及山东省应急管理厅《关于报送 2025年度安全

工程技术专业高级职称评审材料的通知》所列相应职称申报条件。

- 3 -

三、申报路径

临沂市应急管理局在“山东省专业技术人员管理服务平台”

中的用户名：临沂市应急管理局。

县区申报人员申报路径：申报人所在单位—主管部门—县区

应急管理局—县区人力资源和社会保障局—临沂市应急管理局。

市直申报人员申报路径：申报人所在单位—主管部门—临沂

市应急管理局。

四、审核要求

各相关部门（单位）要高度重视，明确责任，指定专人对申

报材料严格审核把关，严格履行申报人员的推荐公示程序，并对

审核情况填写明确意见，确保提报的申报材料填写准确，内容真

实可靠，程序合规。

五、报送时间及地点

申报材料由上级主管部门统一报送，个人报送不予受理。我

市网上申报时间：自通知下发之日起至 2025年 9月 25日。网上

申报结束后，不再受理网上申报材料。

纸质材料需报送：

1、申报人员花名册 1份，由呈报部门提供，需从系统中导

出。花名册按部门（单位）排序，按照申报人员所在单位推荐排

序进行编号。核准打印信息完整后加盖呈报部门公章。

2、山东省专业技术职称评审表 5份，A3纸型双面打印，需

从系统导出。“诚信承诺书”“单位意见”“上级主管部门审查

意见”“呈报部门意见”栏签名、盖章、日期等信息需填写完整，

“上级主管部门审查意见”“呈报部门意见”栏需填写明确意见，

不能空缺。按照花名册编号顺序排好。

- 4 -

3、其他材料：申报系统内未能上传的其他有关佐证材料。

4、申报纸质材料以县区、市直部门为单位汇总报送至市应

急管理局人事科，申报材料袋封面上要清晰注明呈报部门、材料

目录、件数、联系人及联系方式。申报材料必须手续完备、内容

真实齐全、字迹清晰，不得有涂改、漏页、缺页等。

邮寄地址：临沂市应急管理局人事科（兰山区北京路 17号

市行政服务中心 1318室）

网上申报咨询联系电话：0539-8387197，17661159911。

纸质材料报送联系电话：0539-8387098。

本通知未尽事宜，应按照国家、省现行职称政策及山东省应

急管理厅《关于报送 2025年度安全工程技术专业高级职称评审

材料的通知》、临沂市人力资源和社会保障局《关于做好 2025

年度职称评审工作的通知》等文件执行。如遇其他重大政策调

整，按新的政策执行。

附件：1.《山东省安全工程技术专业高级职称评价标准条件》

（鲁应急字〔2024〕86号）

2. 山东省应急管理厅《关于报送 2025年度安全工程

技术专业高级职称评审材料的通知》

3. 申报说明及有关表格

临沂市应急管理局

2025年 9月 3日

	临沂市应急管理局
	关于报送2025年度安全工程技术专业高级职称评审材料的通知